UBND HUYỆN CHÂU THÀNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG GIẢI THỂ HTX Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-HĐGT Châu Thành, ngày         tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải thể bắt buộc đối với Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh

Phong, Hợp tác xã thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và Hợp tác

xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân

Căn cứ Luật Hợp tác xã số 23/2012/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã;

Căn cứ Quyết định số 912/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện Châu Thành về việc giải thể bắt buộc đối với Hợp tác xã sản

xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong;

Căn cứ Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện Châu Thành về việc giải thể bắt buộc đối với Hợp tác xã sản

xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân;

Căn cứ Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện Châu Thành về việc giải thể bắt buộc đối với Hợp tác xã

thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ;

Căn cứ Quyết định số 937/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện Châu Thành về việc thành lập Hội đồng giải thể bắt buộc đối

với Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong, Hợp tác xã sản xuất và

dịch vụ nông nghiệp Nha Mân và Hợp tác xã thương mại và dịch vụ nông nghiệp

Cái Tàu Hạ (sau đây gọi tắt là Hội đồng giải thể).

Hội đồng giải thể xây dựng Kế hoạch tổ chức giải thể bắt buộc đối với các

hợp tác xã như sau:

I. Mục đính, yêu cầu

1. Giải thể bắt buộc đối với các hợp tác xã sau đây:

- Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong.

- Hợp tác xã thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ.

- Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân.

   2

2. Lý do: các hợp tác xã vi phạm các quy định tại khoản 2 Điều 54 Luật Hợp

tác xã năm 2012, cụ thể là:

- Không hoạt động trong 12 tháng liên tục.

- Không tổ chức Đại hội thành viên thường niên trong 18 tháng liên tục mà

không có lý do chính đáng.

II. Nội dung thực hiện

1. Đăng báo quyết định giải thể

Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày ra thông báo về việc giải thể bắt buộc,

Hội đồng giải thể tổ chức đăng Báo Đồng Tháp 03 kỳ liên tiếp về Quyết định bắt

buộc giải thể đối với 03 hợp tác xã nêu trên. Thông báo tới tổ chức, cá nhân có

quan hệ kinh tế với Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong, Hợp tác xã

thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ

nông nghiệp Nha Mân về việc giải thể và thời hạn thanh toán nợ, thanh lý hợp

đồng; xử lý tài sản hợp tác xã theo quy định tại Điều 49 Luật Hợp tác xã năm

2012.

Thông báo trên Đài truyền thanh huyện Châu Thành và các Trạm truyền

thanh các xã, thị trấn.

2. Thông báo giải thể, tổ chức giải quyết nợ

Hội đồng giải thể thông báo trình tự, thủ tục, thời hạn thanh toán nợ, thanh

lý hợp đồng, xử lý vốn và tài sản Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh

Phong, Hợp tác xã thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và Hợp tác xã

sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân. Trả vốn góp và giải quyết các quyền

lợi, nghĩa vụ khác có liên quan của thành viên.

Kết hợp với UBND thị trấn Cái Tàu Hạ và UBND xã Tân Nhuận Đông tổ

chức tiếp nhận đơn và thanh toán nợ của Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản

Thanh Phong, Hợp tác xã thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và Hợp

tác xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân.

Tổ chức thu hồi con dấu và bản gốc Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã

của 03 hợp tác xã nêu trên.

Nếu có các khiếu nại, yêu cầu của các tổ chức, cá nhân liên quan đến tài

chính của 03 hợp tác xã này, Hội đồng giải thể kết hợp với UBND thị trấn Cái Tàu

Hạ và UBND xã Tân Nhuận Đông tổ chức xử lý.

   3

Thời gian thực hiện: 60 ngày kể từ ngày 15/10/2020 đến hết ngày

15/12/2020.

3. Xóa tên hợp tác xã

Ngay sau khi hoàn thành việc giải thể theo quy định tại khoản 1 và khoản 2

Điều 49 Luật Hợp tác xã năm 2012, Hội đồng giải thể phải nộp 01 bộ hồ sơ về việc

giải thể, con dấu và bản gốc Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã của 03 hợp tác

xã này cho cơ quan cấp Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã là Phòng Tài chính –

Kế hoạch huyện Châu Thành.

Trong trường hợp không đồng ý với Quyết định giải thể bắt buộc, các hợp

tác xã nêu trên có quyền khiếu nại đến cơ quan Nhà nước có thẩm quyền hoặc khởi

kiện ra Tòa án theo quy định của pháp luật.

III. Triển khai thực hiện

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Châu Thành

Tổ chức đăng Báo Đồng Tháp với thời gian thực hiện hạn chót đến hết ngày

22/10/2020.

Xóa tên Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong, Hợp tác xã

thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ

nông nghiệp Nha Mân trong sổ đăng ký theo quy định.

Tổng hợp các báo cáo, lập phương án giải quyết các khiếu nại để tham mưu

cho Hội đồng giải thể theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân thị trấn Cái Tàu Hạ

Tổ chức thành lập điểm tiếp nhận đơn và khiếu nại của các tổ chức, cá nhân

có liên quan đến Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong, Hợp tác xã

thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và phân công cán bộ, công chức

tiếp nhận đơn, tổng hợp báo cáo cho Hội đồng giải thể thông qua Phòng Tài chính

– Kế hoạch huyện Châu Thành.

Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 15/10/2020.

3. Ủy ban nhân dân xã Tân Nhuận Đông

Tổ chức thành lập điểm tiếp nhận đơn và khiếu nại của các tổ chức, cá nhân

có liên quan đến Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân và phân

công cán bộ, công chức tiếp nhận đơn, tổng hợp báo cáo cho Hội đồng giải thể

thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Châu Thành.

   4

Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 15/10/2020.

4. Hợp tác xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong

Hội đồng quản trị, Giám đốc, kiểm soát viên và đại diện thành viên Hợp tác

xã sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong có trách nhiệm tham gia cùng với Hội

đồng giải thể để giải quyết những khiếu nại có liên quan đến hợp tác xã mình quản

lý.

5. Hợp tác xã thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ

Hội đồng quản trị, Giám đốc, kiểm soát viên và đại diện thành viên Hợp tác

xã thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ có trách nhiệm tham gia cùng

với Hội đồng giải thể để giải quyết những khiếu nại có liên quan đến hợp tác xã

mình quản lý.

6. Hợp tác xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân

Hội đồng quản trị, Giám đốc, kiểm soát viên và đại diện thành viên Hợp tác

xã sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân có trách nhiệm tham gia cùng với

Hội đồng giải thể để giải quyết những khiếu nại có liên quan đến hợp tác xã mình

quản lý.

Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày 15/10/2020 đến hết ngày 15/12/2020,

nếu các tổ chức, cá nhân không đến UBND thị trấn Cái Tàu Hạ và UBND xã Tân

Nhuận Đông khiếu nại, tố cáo thì Hội đổng giải thể không chịu trách nhiệm giải

quyết các vấn đề có liên quan về sau này./.

Nơi nhận:

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Thành viên Hội đồng giải thể các HTX;

- UBND thị trấn Cái Tàu Hạ;

- UBND xã Tân Nhuận Đông;

- HTX SXDV nông sản Thanh Phong;

- HTX TM&DVNN Cái Tàu Hạ;

- HTX SX&DVNN Nha Mân;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các chuyên viên nghiên cứu;

- Lưu VT, NC-KTN(Th).

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phan Thanh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-23T14:41:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-26T08:36:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-26T08:36:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-26T08:36:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!